
Edição Especial
Nº 2 - Setembro 
2019



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Setembro de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 2
Setembro - 2019

Diretoria de Gestão (DGES)

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas (CGGP)

Portaria DGES nº 204, de 20 de setembro de 2019. 

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
8.977, de 30/01/2017, publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2017, e pela 
Portaria Casa Civil nº 1.633, de 08/08/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
09/08/2016, com base na Lei nº 8.691, de 28/07/1993 e Lei nº 11.094, de 13/01/2005, 
e em conformidade com a Resolução nº 03, de 20/12/1994, do Conselho do Plano de 
Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve:

Art. 1º. Conceder aos servidores constantes do Anexo desta Portaria progressão fun-
cional, com efeitos financeiros a partir das datas especificadas.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor
 

Anexo da portaria DGES nº 204, de 20 de setembro de 2019.

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR 

DEClasse/Padrão Classe/Padrão
CAMILA SAEKO KOBAYASHI 
DE PINHO ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 17/09/19

GABRIELA DA ROCHA BAR-
BOSA ANALISTA PLENO 1-III PLENO 2-I 23/09/19

JHON CLAYTON DA SILVA 
RIBEIRO ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 29/09/19

JOÃO HENRICK NERI DE 
MELO ANALISTA PLENO 1-I PLENO 1-II 17/09/19

LUANA SALGADO QUILICI ANALISTA PLENO 3-II PLENO 3-III 14/10/19

ALEX SOARES DE ARAÚJO ASSISTENTE ASSISTENTE 2-IV ASSISTENTE 2-V 13/10/19

ANDRE LUIS DE MENEZES 
CAMPOS ASSISTENTE ASSISTENTE 1-VI ASSISTENTE 2-I 23/09/19

GRAZIELA HILK GUENNES 
PINTO ASSISTENTE ASSISTENTE 1-VI ASSISTENTE 2-I 01/10/19

HELLEN SOARES DOS SAN-
TOS ASSISTENTE ASSISTENTE 1-VI ASSISTENTE 2-I 16/09/19

RAFAEL WEN MAGALHÃES ASSISTENTE ASSISTENTE 1-VI ASSISTENTE 2-I 23/09/19



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Setembro de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 2
Setembro - 2019

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Setembro de 2019.

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos

Data da publicação: Brasília, 23 de Setembro de 2019.

Ministro da Educação 
ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB  

Presidente da CAPES
ANDERSON RIBEIRO CORREIA   

Diretora de Avaliação
SONIA NAIR BAO  

Diretora de Programas e Bolsas no País
ZENA MARIA DA SILVA MARTINS

Diretor de Relações Internacionais
MAURO LUIZ RABELO

Diretor Substituto de Formação de Professores da Educação Básica
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Alexandre Barbosa dos Santos - CDP

Composição Gráfica
Luciana Cabral - CGD


